
1

HAUTE-VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°87-2020-040

PUBLIÉ LE 10 AVRIL 2020



Sommaire

Direction Départementale des Territoires 87
87-2020-04-07-005 - Arrêté portant transfert d'autorisation d'exploitation de la centrale

hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital située sur la Vienne à Saint-Brice-sur-Vienne en

faveur de la société centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital (3 pages) Page 3

Préfecture de la Haute-Vienne
87-2020-04-09-001 - Arrêté relatif à la fermeture des stations de lavage (2 pages) Page 7

2



Direction Départementale des Territoires 87

87-2020-04-07-005

Arrêté portant transfert d'autorisation d'exploitation de la

centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital située sur

la Vienne à Saint-Brice-sur-Vienne en faveur de la société

centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-04-07-005 - Arrêté portant transfert d'autorisation d'exploitation de la centrale hydroélectrique du Moulin
de l'Hôpital située sur la Vienne à Saint-Brice-sur-Vienne en faveur de la société centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital 3



Direction départementale
des territoires

ARRÊTÉ PORTANT TRANSFERT D'AUTORISATION D'EXPLOITATION 
DE LA CENTRALE HYDROÉLECTRIQUE

DU MOULIN DE L’HÔPITAL, SITUÉE SUR LA VIENNE À SAINT BRICE SUR
VIENNE, EN FAVEUR DE LA SOCIÉTÉ CENTRALE HYDROÉLECTRIQUE DU

MOULIN DE L’HÔPITAL

Le Préfet de la Haute-Vienne
Chevalier de l’ordre national du Mérite

Vu le code de l’énergie et notamment  ses articles L 511-1 à L 511-13 et L 531-1-1 à L 531-6 ;
Vu le code de l'environnement et notamment ses articles L 181-13 à L 181-31 et R 181-13, D 181-15,
et R 181-45 à R 181-49 ;
Vu l'arrêté  préfectoral  du  13  décembre  1984,  autorisant  M  Maxime  SARLAT  et  Melle  Renée
GREGOIRE à exploiter le moulin de l’Hôpital à Saint Brice sur Vienne et Saint Martin de Jussac,
destinée à la production d'énergie hydraulique ;
Vu  l'arrêté  préfectoral  du  14  novembre  2018  donnant  délégation  de  signature  en  matière
d'administration générale à Monsieur Didier BORREL, directeur départemental des territoires de la
Haute -Vienne;
Vu la  décision  du  7  janvier  2020 donnant  subdélégation  de  signature  en  matière  d'administration
générale  à  Monsieur  Eric  HULOT,  chef  du  service  eau  environnement  forêt  de  la  direction
départementale des territoires de la Haute-Vienne;
Vu la  lettre  du  3  mars  2020  par  laquelle  M.  Philippe  HERBRECHT  sollicite  le  transfert  de
l'autorisation  susvisée  au  bénéfice  de  la  SARL Centrale  Hydroélectrique  du  Moulin  de  l’Hôpital
(CHMH) ainsi que les pièces justificatives produites à l'appui de sa demande ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de la Haute-Vienne ;

ARRÊTE

Article 1 : La  SARL Centrale  Hydroélectrique  du  Moulin  de  l’Hôpital  (CHMH) est  substituée à
l’entreprise du Moulin de l’Hôpital de M. Maxime SARLAT et Melle Renée GREGOIRE,
précédents permissionnaires, dans l'autorisation d'exploiter le moulin de l’Hôpital à Saint
Brice sur Vienne et Saint Martin de Jussac, destinée à la production d'énergie hydraulique.

Article 2 : Les dispositions de l'arrêté préfectoral susvisé du 13 décembre 1984 restent et demeurent
applicables.

Article 3 : La présente décision est délivrée sans préjudice des droits des tiers qui sont et demeurent
expressément  réservés.  Le  titulaire  devra  indemniser  les  usagers  des  eaux,  exerçant
légalement, de tous les dommages qu’ils pourront prouver et qui auront été causés par les
ouvrages faisant l’objet du présent arrêté.

Le  titulaire  est  responsable,  de  façon  générale,  de  tous  les  dommages  causés  aux
propriétaires  du  fait  de  ses  ouvrages  et  ne  pourra,  en  aucun cas,  invoquer  la  présente

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-04-07-005 - Arrêté portant transfert d'autorisation d'exploitation de la centrale hydroélectrique du Moulin
de l'Hôpital située sur la Vienne à Saint-Brice-sur-Vienne en faveur de la société centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital 4



autorisation pour diminuer sa responsabilité, qui demeure pleine et entière, tant en ce
qui concerne les dispositions  techniques des ouvrages et  installations  que leur mode
d’exécution et leur entretien ultérieur.

Article 4 : Toute modification des statuts de la société permissionnaire  sera notifiée au préfet et
tout changement de bénéficiaire de l'autorisation fera l'objet d'une déclaration préalable
au transfert d'autorisation conformément à l'article R181-47 du code de l'environnement.

Article 5 : La présente autorisation sera, en outre, insérée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la Haute-Vienne et affichée dans les mairies de Saint Brice sur Vienne et
Saint Martin de Jussac pendant une durée minimum de 1 mois. Un certificat d’affichage
sera envoyé à la direction départementale des territoires.

L’arrêté sera également affiché dans l'installation de façon visible et permanente par les
soins du permissionnaire.

Article 6 : Dans un délai de deux mois à compter de la notification (pour le bénéficiaire) ou de la
publication  (pour  toute  autre  personne)  du  présent  arrêté,  il  peut  être  introduit  un
recours:

                            - Soit gracieux, adressé au Préfet de la Haute-Vienne, 1, rue de la préfecture 87000
Limoges Cédex.

-  Soit  hiérarchique,  adressé  au  Ministère  de  la  Transition  Ecologique  et
Solidaire, La Grande Arche 92055 La Défense Cedex.

- Soit contentieux, en saisissant le Tribunal compétent.

Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne
court qu'à compter du rejet explicite ou implicite de l'un de ces deux recours.

Tout recours doit être adressé en recommandé avec accusé de réception.

Les tiers intéressés peuvent déposer une réclamation auprès du préfet, à compter de la
publication ou de l’affichage en mairie, aux seules fins de contester l’insuffisance ou
l’inadaptation  des  prescriptions  définies  dans  la  présente  autorisation,  en  raison  des
inconvénients ou des dangers pour le respect des intérêts mentionnés à l’article L. 181-3
du code de l’environnement.

2

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-04-07-005 - Arrêté portant transfert d'autorisation d'exploitation de la centrale hydroélectrique du Moulin
de l'Hôpital située sur la Vienne à Saint-Brice-sur-Vienne en faveur de la société centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital 5



Article 7 : Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Vienne, le Maire de Saint Brice sur
Vienne, le Maire de Saint Martin de Jussac, le directeur départemental des territoires
sont chargés chacun en ce qui les concerne d'assurer l'exécution du présent arrêté qui
sera  notifié  à  M.  Philippe  HERBRECHT,  gérant  de  la  SARL  CHMH,  nouveau
permissionnaire  et  dont  copie  électronique  sera  également  adressée  au  directeur  de
l'Agence  Régionale  de  Santé,  à  la  Directrice Régionale de  l’Environnement,  de
l'Aménagement  et du  Logement  Nouvelle-Aquitaine  (division  énergie),  au  Directeur
départemental du service d'incendie et de secours, au chef du service interministériel
régional  de  défense  et  de  protection  civile,  au  commandant  du  groupement
départemental de gendarmerie, au chef du service départemental de l' Office Français de
la Biodiversité, ainsi qu'au président de la fédération de la Haute -Vienne pour la pêche
et la protection de la nature et à EDF -services Haute-Vienne.

Limoges, le 7 avril 2020

Pour le préfet et par délégation,
Pour le directeur,
Le chef de service,

Eric HULOT

3

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-04-07-005 - Arrêté portant transfert d'autorisation d'exploitation de la centrale hydroélectrique du Moulin
de l'Hôpital située sur la Vienne à Saint-Brice-sur-Vienne en faveur de la société centrale hydroélectrique du Moulin de l'Hôpital 6



Préfecture de la Haute-Vienne

87-2020-04-09-001

Arrêté relatif à la fermeture des stations de lavage

Préfecture de la Haute-Vienne - 87-2020-04-09-001 - Arrêté relatif à la fermeture des stations de lavage 7



Préfecture de la Haute-Vienne - 87-2020-04-09-001 - Arrêté relatif à la fermeture des stations de lavage 8



Préfecture de la Haute-Vienne - 87-2020-04-09-001 - Arrêté relatif à la fermeture des stations de lavage 9


